



## 2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月14日

上場会社名 SAMURAI&J PARTNERS株式会社  
コード番号 4764 URL <https://www.sajp.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 慶一  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 正司 千晶

TEL 03-5259-5300

四半期報告書提出予定日 2020年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	121	14.3	74		82		112	
2019年12月期第1四半期	141	82.8	22		25		43	

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 115百万円 ( %) 2019年12月期第1四半期 58百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2020年12月期第1四半期	3.23	
2019年12月期第1四半期	1.23	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年12月期第1四半期	4,508	2,009	43.3	55.77
2019年12月期	3,006	2,123	68.7	59.07

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 1,950百万円 2019年12月期 2,065百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年12月期		0.00		0.00	0.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただきます。

なお、当社は前連結会計年度より決算期(事業年度末日)を1月31日から12月31日に変更しております。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	34,968,800 株	2019年12月期	34,968,800 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	株	2019年12月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	34,968,800 株	2019年12月期1Q	34,968,800 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、売上並びに費用に関して短期的な変動要因が多いため、四半期ごとに決算実施及び企業の概況を開示することにつとめ、業績予想につきましては、開示を控えさせていただいております。

決算期変更に伴い、第1四半期連結累計期間は、2019年12月期(2019年2月1日から2019年4月30日)と2020年12月期(2020年1月1日から2020年3月31日)で期間が異なっております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年3月31日)における、わが国経済は、経済政策を背景に企業収益や雇用・所得環境が改善し緩やかな回復が期待されておりましたが、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響と終息の見通しが立たないことから、世界経済の大幅な悪化が懸念され、今後の先行きについても厳しい状況が続くと予想されております。

このような状況の下、当社グループは、着実な中期経営計画「SAMURAI TRANSFORMATION」の推進が必要であると認識し、既存事業における課題に取り組む一方で、連結子会社であるSAMURAI証券株式会社が運営するクラウドファンディングサイト「SAMURAI FUND」のブランド力強化に向けた先行投資を行ってまいりました。

以上の結果、ITサービス事業において、前年同四半期(2019年2月1日から2019年4月30日)に発生した新元号対応や消費税率変更等によるシステム開発の特需がなかったこともあり、当第1四半期連結累計期間の経営成績におきましては、売上高121,407千円(前年同四半期比14.3%減)、営業損失74,642千円(前年同四半期は営業損失22,992千円)、経常損失82,872千円(前年同四半期は経常損失25,076千円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失112,931千円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失43,087千円)となりました。

なお、前連結会計年度において決算期(事業年度末日)を1月31日から12月31日に変更しておりますので、当第1四半期連結累計期間は、1月1日から3月31日までの3カ月間となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態におきましては、総資産は、4,508,052千円(前連結会計年度末と比べ1,501,540千円増)となりました。

また、流動資産は、3,782,162千円(前連結会計年度末と比べ1,538,662千円増)となりました。これは主に現金及び預金が1,183,589千円(前連結会計年度末と比べ153,687千円増)、営業貸付金が2,657,421千円(前連結会計年度末と比べ1,388,239千円増)となったこと等によるものであります。

固定資産は、725,890千円(前連結会計年度末と比べ37,122千円減)となりました。これは主に投資その他の資産が110,780千円(前連結会計年度末と比べ34,811千円減)となったこと等によるものであります。

流動負債は、2,304,334千円(前連結会計年度末と比べ1,623,483千円増)となりました。これは匿名組合預り金が1,983,347千円(前連結会計年度末と比べ1,418,147千円増)となったこと等によるものであります。

固定負債は、194,656千円(前連結会計年度末と比べ7,223千円減)となりました。これは長期借入金が164,520千円(前連結会計年度末と比べ6,510千円減)となったこと等によるものであります。

純資産は、2,009,061千円(前連結会計年度末と比べ114,719千円減)となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,029,901	1,183,589
受取手形及び売掛金	26,426	44,471
営業貸付金	1,269,182	2,657,421
営業投資有価証券	12,877	6,179
仕掛品	346	45
原材料及び貯蔵品	274	283
その他	157,621	141,435
貸倒引当金	△253,130	△251,263
流動資産合計	2,243,499	3,782,162
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	151,617	151,335
減価償却累計額	△11,383	△12,176
建物及び構築物(純額)	140,234	139,158
工具、器具及び備品	13,739	13,857
減価償却累計額	△8,101	△7,678
工具、器具及び備品(純額)	5,637	6,178
土地	442,884	442,884
有形固定資産合計	588,756	588,222
無形固定資産		
ソフトウェア	604	552
のれん	27,795	26,087
その他	263	247
無形固定資産合計	28,663	26,887
投資その他の資産		
投資有価証券	31,157	25,406
差入保証金	74,127	25,634
長期前払費用	3,081	21,964
出資金	36,326	36,876
破産更生債権等	164,961	164,961
繰延税金資産	900	900
貸倒引当金	△164,961	△164,961
投資その他の資産合計	145,592	110,780
固定資産合計	763,012	725,890
資産合計	3,006,512	4,508,052

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	148	188
匿名組合預り金	565,199	1,983,347
1年内返済予定の長期借入金	26,040	26,040
未払金	18,402	22,059
未払法人税等	12,246	9,327
前受金	19,629	19,431
賞与引当金	288	949
預り金	7,590	224,028
その他	31,306	18,962
流動負債合計	680,851	2,304,334
固定負債		
長期借入金	171,030	164,520
長期預り保証金	30,000	30,000
繰延税金負債	850	136
固定負債合計	201,880	194,656
負債合計	882,732	2,498,991
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,105,581	2,105,581
資本剰余金	1,118,155	1,118,155
利益剰余金	△1,155,633	△1,268,564
株主資本合計	2,068,102	1,955,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,395	△4,867
その他の包括利益累計額合計	△2,395	△4,867
新株予約権	58,073	58,757
純資産合計	2,123,780	2,009,061
負債純資産合計	3,006,512	4,508,052

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年2月1日 至2019年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
売上高	141,684	121,407
売上原価	48,404	31,915
売上総利益	93,279	89,492
販売費及び一般管理費	116,271	164,134
営業損失(△)	△22,992	△74,642
営業外収益		
受取利息	4	6
その他	205	942
営業外収益合計	209	949
営業外費用		
支払利息	1,074	978
新株予約権発行費	1,000	—
貸倒引当金繰入額	91	—
為替差損	—	8,094
その他	129	105
営業外費用合計	2,294	9,179
経常損失(△)	△25,076	△82,872
特別利益		
投資有価証券売却益	499	—
特別利益合計	499	—
特別損失		
訴訟関連費用	417	2,204
債務保証損失引当金繰入額	2,800	—
有価証券評価損	—	8,550
特別損失合計	3,217	10,754
匿名組合損益分配前税金等調整前四半期純損失(△)	△27,794	△93,627
匿名組合損益分配額	3,659	12,954
税金等調整前四半期純損失(△)	△31,454	△106,581
法人税、住民税及び事業税	11,433	6,349
法人税等調整額	200	—
法人税等合計	11,633	6,349
四半期純損失(△)	△43,087	△112,931
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△43,087	△112,931

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純損失(△)	△43,087	△112,931
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,455	△2,472
為替換算調整勘定	△244	—
その他の包括利益合計	△15,700	△2,472
四半期包括利益	△58,787	△115,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△58,787	△115,403
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

① 配当金支払額

該当事項はありません。

② 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

③ 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	投資銀行事業	ITサービス事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	64,525	77,158	141,684	—	141,684
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	64,525	77,158	141,684	—	141,684
セグメント利益又は セグメント損失(△)	8,055	33,457	41,513	△64,505	△22,992

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△64,505千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	投資銀行事業	ITサービス事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	62,612	58,795	121,407	—	121,407
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	62,612	58,795	121,407	—	121,407
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△19,083	13,605	△5,477	△69,165	△74,642

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△69,165千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。